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Urządzenie do badania chłonności i uszczelniania skał

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania chłonności i uszczelniania skał, mające za¬
stosowanie w geologii inżynierskiej, zwłaszcza przy
budowie zapór i innych obiektów budownictwa
wodnego.

Badania chłonności i uszczelniania skał dotych¬
czas są wykonywane przy użyciu uszczelniaczy
otworu wiertniczego, dostosowanych każdorazowo
do długości i głębokości badanej strefy. Do otwo¬
ru badanego zapuszcza się uszczelniacz z zewnętrz¬
nym pierścieniem gumowym i perforowaną rurą
o określonej długości, która postawiona na spodzie
otworu wyznacza strefę badania. Po wywarciu na¬
cisku osiowego z powierzchni następuje rozpieranie
gumowej uszczelki, dociśnięcie jej do ścian otworu
i stworzenie uszczelnienia między strefą badaną
a strefą znajdującą się powyżej uszczelniacza. Ba¬
danie chłonności skał polega na wtłaczaniu do
otworu medium i wnioskowaniu o jego chłonności
na podstawie wskazań manometru zainstalowanego
na głowicy. Uszczelniaczami tymi nie można prze¬
prowadzać badań chłonności skały przy stałej cyr¬
kulacji medium, zapewniającej prawidłowość uzy¬
skiwanych wyników. Ponadto przy rozpieraniu gu¬
mowej uszczelki znajdującej się pomiędzy korpu¬
sem uszczelniacza a ścianą otworu nie uzyskuje się
odpowiedniej szczelności, gdyż w otworach o ma¬
łych głębokościach wywierany nacisk przewodu
wiertniczego nie jest wystarczający, dla odpowied¬
niego rozparcia uszczelki.
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Celem wynalazku jest konstrukcja urządzenia
umożliwiającego badanie chłonności i cementowa¬
nia skał metodą obiegową przy zmiennych regulo¬
wanych ciśnieniach.

Cel ten osiągnięto przez konstrukcję urządzenia
składającego się z dwóch współosiowych rur, które
w swej górnej części mają międzyrurową uszczel¬
kę ściśniętą śrubami w płytkach oraz powyżej tu¬
leję z podkładką i z nakrętką do ściskania
uszczelniającego pierścienia, umieszczonego między
podkładkami w kołnierzach obu rur.

Rura wewnętrzna jest zaślepiona u dołu z otwo¬
rami przepływowymi w części dolnej i z kołnie¬
rzem ściskającym uszczelniający pierścień. Rura
zewnętrzna ma u dołu pierścień ograniczający
a u góry króciec z zaworem i z ciśnieniomierzem.
Sposób działania urządzenia jest następujący: przez
ruch obrotowy nakrętki na górnej części rury we¬
wnętrznej uzyskuje się poosiowy prostolinijny ruch.
tej rury i jej kołnierza, który przyciska pierścień
uszczelniający do kołnierza rury zewnętrznej
a przez to go spęcznia aż do oparcia o ściany otwo¬
ru, tworząc izolacyjną przegrodę pozarurową.

'Uszczelka zaś międzyrurową ściągnięta śrubami
odcina od góry przestrzeń międzyrurową. W ten
sposób urządzenie jest gotowe do wykonania po¬
miaru chłonności i do cementowania. Z góry przez
otwór wewnętrzny tłoczy się płyn przy pomocy
pompy. Płyn przechodzi przez dolne otwory do
przestrzeni pozarurowej aż do pierścienia uszczel-
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niającego oraz przez otwory w prowadnicy do prze¬
strzeni międzyrurowej i przez króciec do ciśnienio¬
mierza i zaworu, regulującego to ciśnienie. Wska¬
zania ciśnieniomierza są danymi informującymi
o chłonności skały badanej. Ciśnienie jest regulo¬
wane zaworem w zależności od chłonności skał ba¬
danych i od ustalonego .programu badań przy ciąg¬
łym obiegu cieczy. Operację cementowania wyko¬
nuje się w podobny sposób lecz przy zamkniętym
zaworze. Urządzenie jest łatwe w montażu i w ob¬
słudze oraz mało pracochłonne. Daje ono szczelną
izolację badanej strefy a przez to prawdziwe dane
o chłonności skały, dzięki pomiarom przy obiego¬
wym przepływie medium, przy zmiennych regulo¬
wanych ciśnieniach.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku 1 przedstawiającym
urządzenie w przekroju podłużnym.

Urządzenie według wynalazku ma współosiowe
rury 1, 2 z międzyrurową uszczelką 3, umieszczoną
w płytkach 4, 5 ściśniętą śrubami 6 oraz nakręt¬
ką - 7 z podkładką 8 i z tuleją 0, do ściskania

uszczelniającego pierścienia 10, zaopatrzonego
w podkładki 11, 12, w kołnierzach 13, 14 przy
tym zasklepiona u dołu rura 2 ma otwory 15 oraz
kielichową prowadnicę 16 z kołnierzem 13 i otwo-

3 rami 17, zaś rura 1 ma u dołu kołnierz 18 a u góry
króciec 19 z zaworem 20 i ciśnieniomierzem 21. ,

Zastrzeżenie patentowe
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Urządzenie do badania chłonności i uszczelnia¬
nia skał znamienne tym. że ma współosiowe rury
(1, 2) zaopatrzone w górnej części w międzyruro¬
wą uszczelkę (3) w płytkach (4, 5) ze śrubami (6)

13 oraz nakrętkę (7) z podkładką (8) i tuleją (9), zaś
w dolnej części uszczelniający pierścień (10) za¬
opatrzony w podkładki (li, 12) w kołnierzach (13,
14), przy tym zasklepiona u dołu rura (2) ma
otwory (15) oraz kielichową prowadnicę (16) z koł-

20 nierzem (13) i otworami (17) zaś rura (1) ma
u dołu kołnierz (18) a u góry króciec (19) z zawo¬
rem (20) i ciśnieniomierzem (21).
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